)

digpagercreama

CIPAPi

PREFEITURA DE

' VALINHOS
Ofício nº 070/2021-DTL/GPIP

Valinhos,15 de fevereiro de 2021.

Ref. Requerimento nº 149/2021-CMV

Vereador Rodrigo Toloi
Processo administrativo nº 2.001/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Rodrigo Toloi, consultada a área competente da

Municipalidade, encaminho à Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1- Estão sendo realizadas cirurgias eletivas? Caso positivo qual o tempo de espera

para as mesmas? Caso negativo qual a previsão de tempo para as mesmas

acontecerem?

2- Existe fila para cirurgias? Qual o número de cirurgias atrasadas e qual o tempo de

espera?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados
pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

pe Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas

À

Sua Excelência, o senhor

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (AR/ar)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhossp.gov.br - Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADEE VALINHOS

CI. nº 135/2021 — SS

Valinhos, 15 de fevereiro de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº149/2021
CA. nº 168/2020 — DTL/SAJI
(Processo nº 2.001 /2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 149/2021 de autoria do vereador

Rodrigo Toloi, temos a informar:

1- Estão sendo realizadas cirurgias eletivas? Caso positivo qual o tempo

de espera para as mesas? Caso negativo qual a previsão de tempo para
as mesmas acontecerem?

As cirurgias eletivas no momento estão suspensas, devido o avanço rápido

de casos do Covid-19 no município e a ascensão das taxas de ocupação de

leitos de UTI e de enfermaria. A Divisão Epidemiológicado Departamento

de Saúde Coletiva da Secretaria da Saúde efetua a cada 10 dias avaliação

para verificar a viabilidade da liberação ou não das cirurgias eletivas.

2- Existe fila para cirurgias? Qual o número de cirurgias atrasadas e qual

9 tempo de espera?

Existe fila de espera sim. Estão cadastrados para especialidades de cirurgia

de alta e média complexidade 3.484 pacientes. Procedimentos de alta

complexidade são de competência a Secretaria de Estado da Saúde através

da DRS VII- Campinas, os pacientes são inseridos no sistema da Central de

Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde — CROSS, sendo assim os

agendamentos são de gestão do Estado o município não consegue intervir

nessa regulação/agendamento não tendo assim como prever o tempo de

espera, como exemplo podem ser citadas as Cirurgias Bariátricas,

Cardíacas, Torácicas.

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail imprensafBvalinhos.sp.gov br — Home Page: www valinhos.sp gov.br

BI
As cirurgias de média complexidade como Catarata, Cirurgia Geral

Otorrinolaringologia infantil. que competem ao município estão na fila de

espera cerca de 1.200 pacientes e a espera e aproximadamente 2 anos.

Porém todas as demandas passam por avaliação de médico Regulador que ,

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

CarinaMissaglia
Secretária da Saúde

E $
Betania Góm

: Í
; i

é Vi

; Il

Diretora DepartamentoAdministrativo
Respondendo pelo Depto. Técnico Administrativo PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP, 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail imprensaQôvalinhos.sp.gov.br—
Home Page: www .valinhos sp.gov.br